puntuali corrispondenze semantiche fra il testo stesso e la traduzione, significa in effetti per il traduttore voler proporre come traduzione quella che è già di fatto un'interpretazione, non necessariamente erranea ma comunque impropria nel suo proporsi come semplice traduzione. Va detto comunque che, visto che tradurre significa in larga misura scegliere, l'apporto interpretativo risulta di fatto inevitabile: chi traduce, dunque, ha il compito di tentare di ridurne il più possibile l'entità, cercando di ottenere un risultato relativo, cioè la maggiore oggettività di volta in volta possibile, senza che l'impossibilità del risultato assoluto, cioè la perfetta ideale oggettività, impedisca di operare concretamente, caso per caso, in funzione di un progressivo perfezionamento, da proporre cercando di essere in grado di illustrare anche, come si è provato a fare sopra, gli elementi che si ritengono effettivamente utili per giustificarlo come tale²⁹⁰. Si prenda un esempio qualsiasi, come questo luogo del cap. 5, 166b37-167a2: Οἱ δὲ παρὰ τὸ ἀπλῶς τὸδε ἢ πῆ λέγεσθαι καὶ μὴ κυρίως, ὅταν τὸ ἐν μέρει λεγόμενον ὡς ἀπλῶς εἰρημένον ληφθῆ, οἶον, εἰ τὸ μὴ ὄν ἐστι δοξαστόν, ὅτι τὸ μὴ ὄν ἐστίν· οὐ γὰρ ταῦτὸ τὸ εἶναι τέ τι καὶ εἶναι ἀπλῶς. Si veda la traduzione di Boezio: *Secundum autem quod simpliciter hoc aut quo dicitur et non proprie, quando quod particulariter dicitur ut simpliciter dictum sumitur, ut si quod non est opinabile est, quoniam quod non est est; non enim idem esse quid et esse simpliciter.* La si confronti con quella recata nell'ambito del commento di Silvestro Mauro: *Hi vero sunt ex eo, quod simpliciter tale dicitur vel quadamtenus, non proprie, cum id quod in parte dicitur, ut simpliciter dictum sumitur. Veluti si quis colligat, si id quod non est, opinabile est, id quod non est, esse. Non enim idem valent esse aliquid tale et esse simpliciter.* Queste due traduzioni, anche se sono comunque migliorabili²⁹¹ hanno un pregio che si rivela a un'osservazione attenta: entrambe permettono al lettore che conosca il greco e conosca l'*usus scribendi* di Aristotele di farsi un'idea molto precisa del testo greco tradotto. Si tratta di una vera propria prova di quanto la traduzione possa essere immagine fedele del testo: quanto più il competente riesce a ricavare dalla traduzione il testo originale tanto più la traduzione è fedele. Ciò vale, a maggior ragione, come garanzia per il lettore che non conosce il greco, per il quale la traduzione è l'unico tramite disponibile per accedere al pensiero di Aristotele. Quanto detto ora vale a concludere le riflessioni che sono state svolte finora, ma è anche funzionale al contenuto della sezione seguente, dedicata all'annotazione. Infatti, è chiaro che una traduzione come quella che si vuole proporre tende ad